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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na nalezení vhodného přístupu k překladu jazyka Qua-
keC do jazyka Rust a implementaci prototypu takového překladače. Překladač
se snaží zachovat čitelnost kódu a podporuje překlad některých maker prepro-
cesoru jazyka C (která využívá QuakeC) do deklarativních maker v jazyce
Rust.

Klíčová slova preprocesorová makra, deklarativní makra, konverze maker,
QuakeC, Rust, transpilace

Abstract

This thesis focuses on finding an appropriate approach to translating the Qua-
keC language to the Rust language and implementing a prototype of such
a compiler. The compiler tries to maintain the code’s readability and supports
translating some C preprocessor macros (used by QuakeC) into declarative
macros in Rust.

Keywords preprocessor macros, declarative macros, macro conversion, Qua-
keC, Rust, transpilation
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Úvod

Neustále vznikají nové programovací jazyky, které slibují (ať už oprávněně
nebo ne) vyšší produktivitu programátorů, menší počet chyb nebo například
vyšší rychlost programů. Existující jazyky se také vyvíjí, ale často jsou ome-
zené zpětnou kompatibilitou. Návrháři programovacích jazyků se proto musí
rozhodnout jestli je vhodnější vylepšovat existující jazyk a nebo vytvořit nový
– ne vždy je totiž možné jazyky zlepšovat přidáváním nového syntaxu a no-
vých konstrukcí, někdy je potřeba měnit nebo odebírat. Pokud zvolí vytvoření
nového, nabízí se otázka, co udělat se softwarem v tom starém. Často se jedná
o stovky tisíc, miliony nebo více rádků kódu a není ekonomické je překládat
do jiného jazyka ručně. Jako možné řešení se nabízí vytvořit program, který
kód přeloží automaticky, což nemusí být snadné, ale i tak může vyžadovat
řádově menší úsilí.

Jedním příkladem tohoto přístupu je projekt C2Rust, který umožňuje pře-
ložit C do Rustu. Rust je relativně nový programovací jazyk, přesto si jeho
autoři kladou vysoké cíle – snaží se nahradit C a C++. Tyto dva jazyky umož-
ňují psát velmi efektivní kód, to však má svou cenu. Pokud programátor udělá
chybu, často je velmi těžké ji objevit během kompilace nebo testováním. Ně-
které chyby se projeví pouze na určitých platformách, za použití specifického
kompilátoru nebo pokud je progrm zkompilovaný s optimalizacemi. Tento jev
je známý jako nedefinované chování a mnoho programátorů ho bere jako malou
cenu, kterou platí za rychlé programy, a to přesto, že mnoho takových chyb je
bezpečnostní povahy a umožňují útočníkovi převzít kontrolu nad programem
nebo celým systémem. Rust má za cíl tento trend změnit a umožit psát stejně
rychlý kód bez nedefinovaného chování. Projekt C2Rust pak umožňuje využít
některých výhod Rustu v projektech, které původně vznikly v C.

Jiným příkladem staršího jazyka ve kterém je napsané velké množství kódu
je QuakeC. Když v roce 1996 vyšla hra Quake, byla revoluční v několika ohle-
dech. Na první pohled zaujala především svou grafikou a skutečným trojroz-
měrným prostředím, ale většinu her své doby (a dle mého názoru i dnešní)
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Úvod

překonala také svou modifikovatelností. Bylo možné nejen měnit herní modely
a vytvářet nové mapy, ale především v sobě Quake obsahoval skriptovací jazyk
QuakeC, který umožnil téměř kompletně měnit herní logiku. Navím byl tento
kód spouštěn bezpečně uvnitř Quaku bez přístupu ke zbytku systému, takže
se hráči nemuseli bát stahovat modifikace aniž by důvěřovali jejich autorům.

Poté, co byl zdrojový kód Quake uvolněn pod open source licensí vzniklo
mnoho projektů na něm založených, některé aktivní až do dnešní doby. Jedním
z nich je Xonotic, na kterém se občas ve volném čase podílím. Bez QuakeC by
Xonotic nikdy nevznikl, ale poslední dobou brzdí další rozvoj – není navržený
na tvorbu velkých projektů, neobsahuje některé konstrukce, které jsou nutné
pro psaní efektivního kódu, a v neposlední řadě odrazuje ostatní programátory,
kteří chtějí na Xonoticu pracovat.

Moje bakalářská práce spočívá v nalezení způsobu, jak přeložit kód Xono-
ticu psaný v jazyce QuakeC do Rustu, což by zjednodušilo další vývoj a po-
mohlo získat nové programátory. Zároveň by se některé mnou navržené po-
stupy mohly uplatnit v projektu C2Rust.

V práci nejprve rozebírám jazyk QuakeC a preprocesor jazyka C, který
využívají projekty napsané v QuakeC. Poté popisuji jazyk Rust. U některých
konstrukcí porovnávám podobnosti a rozdíly mezi QuakeC a Rustem. V další
kapitole uvádím existující projekty s podobným cílem jako má práce, ze kte-
rých vycházím. V předposlední kapitole popisuji průběh návrhu. V poslední
kapitole rozebírám prototyp překladače, který jsem během psaní práce imple-
mentoval. Závěr shrnuje míru splnění cílů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat překladač z jazyka QuakeC do
jazyka Rust s podporou preprocesorových maker. Bude se zaměřovat na čitel-
nost kódu, například zachováním datových typů, rozdělením kódu do modulů
a omezením globálních proměnných. Zároveň bude zachovávat části kódu,
které neovlivňují jeho funkci, ale zjednodušují porozumění programátorem,
jako jsou komentáře a prázdné řádky oddělující bloky kódu.

Práce bude vycházet z podobných projektů, jako je C2Rust, který převádí
C do Rustu a gramatiky QuakeC dostupné v projektu Jcompile. Testování
bude probíhat na projektech v jazyce QuakeC, jako je Xonotic.
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Kapitola 2
QuakeC

Programovací jazyk QuakeC nemá oficiání specifikaci. Tato kapitola tedy vy-
chází z neoficiálních zdrojů vytvořených komunitou kolem hry Quake a jejích
modifikací:

• QuakeC Manual [1] a jeho rozšířená verze QuakeC Reference Manual [2]:
Oba dokumenty popisují verzi QuakeC, která byla používaná v původní
hře Quake, a nezmiňují konstrukce podporované novějšími kompilátory.

• Introduction to QuakeC [3]: Toto je wiki stránka na GitLabu Xonoticu,
která navazuje na původní verzi [4] na stránkách komunity hry Nexuiz1.
Tato stránka popisuje variantu jazyka QuakeC, kterou používá Xonotic,
ale nepopisuje ji celou. Zároveň varuje před některými chybami v kom-
pilátoru, které už jsou opravené.

• Kompilátor GMQCC [5]: V některých případech se mi nepodařilo nikde
najít správný a kompletní popis očekávaného chování kódu, skutečný
výsledek jsem tedy zjistil experimentálně podle chování kompilátoru
GMQCC, který používá Xonotic2.

QuakeC je staticky typovaný imperativní jazyk inspirovaný jazykem C.
Byl navržel Johnem Carmackem při vývoji hry Quake, aby umožnil její skrip-
tování a modifikace bez nutnosti kompilovat kód zvlášť pro různé platformy.
QuakeC je kompilováno do bytekódu (bytecode), který je spouštěn interpreto-
vaně v herním jádře (game engine). Tento interpreter je někdy zván QCVM.
Xonotic používá jádro DarkPlaces [6].

Původní QuakeC bylo velmi omezené, např. nebylo možné definovat vlastní
datové typy, funkce mohly mít maximálně 8 parametrů, nebylo možné použít

1Předchůdce Xonoticu.
2Jako příklad za všechny bych rád zmínil syntax definic a deklarací funkcí. Případ,

kdy jsou kombinované funkce vyššího řádu a odkazy na prvky entit, není nikde popsaný
a vysvětlení, které mi dal jeden z autorů GMQCC na IRC, se ukázalo být mylné, když jsem
zjistil skutečné chování s pomocí kompilátoru.

5

2. QuakeC

volání funkce jako argument, lokální proměnné vyžadovaly klíčové slovo local
apod [2]. Postupem času se objevovaly lepší a lepší kompilátory, které některá
omezení odstraňovaly.

Dnes se pro hry založené na Quaku používají hlavně kompilátory FTEQCC
a GMQCC. Xonotic nějakou dobu používal FTEQCC a později přešel na
GMQCC [7]. Od té doby se FTEQCC vyvíjel rychleji a dnes podporuje více
konstrukcí než GMQCC – např. struktury (struct), třídy (class) a ukazatele
(pointer) [8]. Zbytek této práce se zabývá variantou GMQCC. Samotný kom-

[…]

nutné přesunout mezi deklarace proměnných, které používá, a jejich použití.

V případech, kdy strom expanzí maker neodpovídá abstraktnímu syntak-
tickému stromu, tedy jedná se o makro nepřeložitelné do Rustu, může dojít
k několika situacím. V ideálním případě qc2rust vygeneruje podstrom AST
Rustu obsahující expandované makro. Jsou však i situace, kdy se tento pod-
strom nachází uvnitř definice jiného makra. Pokud toto nepřeložitelné makro
navíc přijímá parametry, může se pokaždé expandovat na jiný podstrom. Tyto
podstromy pak není možné použít jako definici makra – ta může být jen jedna.
Qc2rust se tuto situaci někdy schopný detekovat a zobrazit varování, někdy
ne.

Protože qc2rust je spíše prototyp demostrující proveditelnost převodu ma-
ker a QuakeC do Rustu a není připraven na skutečné použití, nevytvářím
k němu uživatelskou příručku. Přijímá jako parametr název souboru ze zdro-

14Xonotic obsahuje odhadem pomocí nástroje grep kolem 50 goto. Nepodařilo se mi zjistit
počet příkazů switch, které využívají propadávání, ty by však bylo možné přeložit do příkazu
match v Rustu, jen by některé větve obsahovaly duplikovaný kód.

15K tomu jsem chtěl využít kód ze C2Rust, který je součástí algoritmu Relooper, ukázalo se
však, že je se zbytkem tohoto projektu příliš provázaný. C2Rust však obsahuje refaktorovací
nástroj, který převod globálních proměnných na lokální umožňuje i na již vygenerovaném
kódu. Pokud by fungoval tak, jak je v ukázkách v manuálu, nemělo by smysl reimplementovat
stejnou funkčnost v qc2rust.
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jovým kódem QuakeC. V něm označí makra, nechá je expandovat prepro-
cesorem z Clangu, výstup přeloží do Rustu, nechá ho zformátovat pomocí
rustfmt, zkompiluje ho pomocí rustc a spustí. Dočasné soubory i genero-
vaný kód zůstávají ve složce tmp. Zároveň v main.rs obsahuje funkce pro
jednoduché testování jednotlivých částí qc2rust.

7.7 Testování
Části překladače, které jsou schopné zpracovat celý Xonotic jsem testoval na
zdrojovém kódu Xonoticu. Vzhledem k výše zmíněným problémům s označová-
ním maker a dalším omezením konverze jsem nemohl testovat překlad maker
na celém Xonoticu. Vybral jsem tedy pouze některá podporovaná makra ze
Xonoticu a jimi se inspiroval při tvorbě jednotkových testů (unit tests). Vzhle-
dem k malému množství konstrukcí, které překladač QuakeC podporuje, jsem
ho také testoval pouze na malých příkladech. Vypisování Rustu používá kni-
hovnu libsyntax, která je součástí kompilátoru Rustu, rustc, neměla by tedy
mít potíže s libovolným zdrojovým kódem a jeho testování jsem nevěnoval
zvýšenou pozornost.16

16Jak jsem zjistil, zpracuje správně i případ, kdy QuakeC používá identifikátor, který je
v Rustu klíčové slovo – převede ha na tzv. surový (raw) identifikátor. Pro čitelnost by však
možná bylo lepší nahradit takový název jiným, například na konec přidat podtržítko, bylo
by však nutné zamezit kolizím.
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Cílem práce bylo navrhnout překladač z jazyka QuakeC do jazyka Rust, který
zároveň převádí preprocesorová makra do deklarativních v Rustu a zachovává
čitelnost kódu. Popsal jsem jazyky QuakeC a Rust a preprocesor jazyka C,
který QuakeC používá. Zdokumentoval jsem některé nejasné části syntaxe
QuakeC. Některé konstrukce obou jazyků jsem porovnal a zvážil možnosti
převodu mezi nimi.

Problém převodu maker do té doby ještě nikdo neřešil, primárně jsem se
tedy zaměřil na ten. Lexer a parser zpracují celý Xonotic, zbytek překladače
bohužel z časových důvodů podporuje pouze výrazy, některé příkazy a jedno-
duché funkce.

Zadání zmiňuje zachování datových typů, rozdělení do modulů a ome-
zení globálních proměnných. Uživatelsky definované typy (pomocí typedef)
qc2rust zachovává, na zbylé dvě položky nezbyl čas, avšak na odstranění glo-
bálních proměnných by mělo být možné použít existující refaktorovací ná-
stroje.

Narozdíl od předchozích pokusů překládat QuakeC tato práce poskytuje
dobrý základ pro generování čitelného kódu. Podařilo se mi zachovávat ko-
mentáře lépe, než to dělá C2Rust při překladu C.

Překlad maker se dá se rozdělit na dvě fáze – zjištění průběhu expanzí
preprocesoru a zpětné složení expandovaného kódu do deklarativních maker.
Zkoušel jsem k tomu potřebné informace získat dvěma způsoby – použitím
projektu Clang a označováním pomocí komentářů. Od Clangu jsem upustil,
protože se mi dlouho nedařilo získat všechny nutné informace, zvláště pro
převod funkčních maker, a měl jsem pocit, že jsem ve slepé uličce. Také jsem
se zbytečně zabýval možností podpory podmíněné kompilace, na kterou nezbyl
čas. Přístup k překladu maker pomocí komentářů částečně dospěl k cíli, ale
nedokáže podporovat všechny případy. V průběhu práce v C2Rust přibyla
podpora objektových maker používající Clang. Další pokusy s převodem maker
by tedy měly znovu zvážit použití Clangu, popřípadě jeho rozšíření.

Podařilo se mi vytvořit algoritmus pro převod objektových i funkčních
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maker s parametry včetně vnořených maker. Aktuálně zvládá vytvořit dekla-
rativní makra pracující s výrazy a mohl by se uplatnit v C2Rust.
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Příloha A
