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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je dle mého názoru náročnější, respektive velmi pracné. I když je obecně možné tvrdit, že programy v jednom jazyce
lze převést na programy v jiném jazyce při zachování funkcionality, reálný navíc strojový překlad je velmi náročný. Cílem
práce bylo právě takový překladač vytvořit. Bohužel se to povedlo jen v omezené míře, pro podmnožinu konstrukcí jazyka
QuakeC a jen některá makra.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Typografické nedostatky práce zahrnují nějaké překlepy "ochutu" vs "ochotu" hned v poděkování, chybný tvar slova "licencí"
vs "licensí", a další.
Text práce je často zbytečně osobní. Některé věty textu nedávají smysl.

V pravo přetékající text na straně 14 a dalších.

Text práce obsahuje anglicizmy, například i po definicích českého termínu s ekvivalentním anglickým termínem jen v
závorkách jako doplněk.

Dopředný odkaz na sekci 4.2. a na kapitolu 7.

Faktické nedostatky:
Bylo by hezké uvést, co je zmiňovaný překládaný projekt Xonotic.

Makra jazyka QuakeC jsou popsána v rešerši jen zběžně a bez příkladů.

Rešerše by mohla více diskutovat i zamínutné implementace preprocesorů, chybí mi příklad chování GCC (v práci popsáno
pouze v jednom odstavci), dále pak příklady informací, které poskytuje Clang.

Kapitola 6 Návrh obsahuje odstavec, který se zpětně vrací k již navrženým přístupům zpracování maker a přidává další
možnost, jak informace o makrech získat. To by ale mělo být vše uvozeno na jednom místě, tedy v první zmínce jak
přistupovat ke zpracování maker.

Tento později navržený způsob detekce maker je více rozepsán až v kapitole implementace, kde je jeho popis ale promíchán
s překladem výrazů.

Některé sekce kapitoly 6 jsou psané jako chronologický popis prací. (Použitý fragment textu jako "touto dobou jsem
komunikoval...")

Kapitola 6 stejně tak zmiňuje komplikace návrhu lexeru při existenci definování typů. Podle mého názoru, jazyky, které
podporují typedef, nemusí už na úrovni lexeru vědět, jestli je identifikátor typ nebo něco jiného, toto by z pohledu teorie
měla řešit až některá z dalších částí překladače.

Kapitola návrh by měla velmi podrobně diskutovat, jak sobě odpovídají konstruce v QuakeC a Rustu a jak je na sebe přeložit.
Bohužel jediný zdrojový kód je v kapitole 2, ten ale není ukázkou ekvivalentního kódu v QuakeC a Rustu.

Hned první věta kapitoly 7 ("Tato kapitola popisuje výsledný návrh...") je v kontradikci s jejím názvem "Implementace a
testování". Sekce 7.4 by uvítala více příkladů.

Text práce tvrdí že Parser je schopný zpracovat celý projekt Xonotic, ale dále se píše, že překladač podporuje pouze velmi
malou část QuakeC. Z toho logicky vyplývá, že překladač naparsuje kód v QuakeC, ale jen jeho malou podmnožinu zvládne
korektně přeložit do Rustu.

Student se sám přiznává, že nesplnil některé body jím navrženého zadání. Viz odstavec 3 na straně 36.

Testování je zmíněno jen jedním odstavcem v sekci 7.7.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementace překladače využívá knihovny závislé na nightly verzi kompilátoru Rust, navíc specifické verze, což není
pohodlné ani udržitelné.

Překladač je schopný přeložit výrazy, deklarace builtin datových typů, příkaz printf, volání funkcí (nikoliv rekurzi, která ale
zřejmě v QuakeC není) a makra, nezvládne přístup k objektu Entity. Bohužel objekt typu Entity je použitý na mnoha místech.
Ukázalo se, že program přeloží i podmínky a cykly.

Překladač zachovává pouze použitá makra.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využití nástroje jako takového je vzhledem k nekompletní funkcionalitě omezené. Nástroj si dovedu představit jako inspiraci
pro jiné překladače, které zatím nemají podporu překladu QuakeC maker. Případně jako základní implementace, do které by
musela být funkcionalita překladu chybějících standardních konstrukcí doplněna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci píšete, že pro jazyk QuakeC je použitý standardní preprocessor C. Dále také zmiňujete, že nástroj c2rust (překladač C
do Rustu) začíná podporovat makra. Můžete porovnat rozsah maker, které přeloží Váš nástroj, s rozsahem maker, které
přeloží c2rust?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 73 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vytvoření kompletního překladače z jednoho jazyka do jiného jazyka, i když jsou oba relativně podobné, není nikdy
jednoduché. Z toho důvodu hodnotím zadání jako složitější. Student se zaměřil především na překlad maker, které v době
tvorby zadání nebyly podporované v žádném z nástrojů pro překlad QuakeC ani C do Rustu. Výsledný překladač, i když není
plně funkční, přeloží některé konstrukce QuakeC. V textu mi především chybí podrobný popis, jak sobě mají odpovídat
konstrukce jazyka QuakeC a jazyka Rust. Celkově hodnotím práci 73 body, tedy stupněm C (dobře).

Podpis oponenta práce: